
PRESIDENCIA
DE LA GENERALIDAD

DECRETO
354/2001, de 18 de diciembre, de transferencia de
competencias de la Generalidad de Cataluña al
Conselh Generau dera Val d’A ran en materia de
sanidad.

La Ley 16/1990, de 13 de julio, sobre el régi-
men especial de Era Val d’Aran, establece en
su artículo 20.3 que la Generalidad de Catalu-
ña debe ceder al Conselh Generau dera Val
d’Aran competencias y servicios sobre diversas
materias, entre las cuales está la relativa a la
sanidad.

El Pleno de la Comisión de Gobierno Gene-
ralidad-Conselh Generau dera Val d’Aran, en
fecha 11 de diciembre de 2001, ha adoptado un
acuerdo sobre el traspaso de competencias en
materia de sanidad, de conformidad con el pro-
cedimiento que prevé el Decreto 275/1991, de
11 de diciembre, por el que se desarrollan la
composición, la organización y el funcionamien-
to de la Comisión mencionada, modificado
por el Decreto 70/2000, de 8 de febrero. En el
mismo sentido, y con el fin de garantizar el
respeto al principio de seguridad jurídica, ha es-
tablecido la conveniencia de integrar las com-
petencias en materia sanitaria que fueron trans-
feridas mediante el Decreto 399/2000, de 27 de
diciembre, en el presente acuerdo de traspaso.

Este acuerdo de traspaso pretende hacer po-
sible una gestión más inmediata de las atribucio-
nes que afectan directamente a los intereses pe-
culiares del territorio aranés en el ámbito de la
salud conjugándolo con el modelo sanitario es-
tablecido mediante la Ley 15/1990, de 9 de julio,
de ordenación sanitaria de Cataluña, así como con
el Plan de salud de Cataluña como instrumento
indicativo y marco de referencia para todas las
actuaciones públicas en materia sanitaria.

A propuesta de la consejera de Gobernación
y Relaciones Institucionales y del consejero de
Sanidad y Seguridad Social, y de acuerdo con el
Gobierno,

DECRETO:

Artículo 1
Se aprueba el acuerdo de transferencias de la

Administración de la Generalidad al Conselh
Generau dera Val d’Aran en materia de sanidad,
adoptado por el Pleno de la Comisión de Go-
bierno Generalidad-Conselh Generau d’Aran
en la sesión del 11 de diciembre de 2001.

Artículo 2
2.1 Se traspasan al Conselh Generau dera

Val d’Aran las funciones que se detallan a con-
tinuación:

a) La gestión de los servicios y las prestacio-
nes del sistema sanitario público en Era Val
d’Aran, con sujeción a la relación de activida-
des que establece el apartado segundo de este
artículo.

b) La gestión y la ejecución de las actuaciones
y los programas institucionales en materia de
promoción y protección de la salud, prevención
de la enfermedad, asistencia sanitaria y socio-
sanitaria y rehabilitación en Era Val d’Aran.

c) La gestión y la administración de los cen-
tros, los servicios y los establecimientos de pro-
tección de la salud y de atención sanitaria y
sociosanitaria de naturaleza pública en Era Val
d’Aran.

d) El establecimiento, la gestión y la actua-
lización de acuerdos, convenios y conciertos para
la prestación en Era Val d’Aran de los servicios
sanitarios transferidos.

2.2 Las funciones enunciadas en el apartado
precedente incluyen el traspaso de las activida-
des y los servicios siguientes:

a) La gestión de la atención hospitalaria de
agudos.

b) La gestión de los servicios de salud mental.
c) La gestión de los servicios de drogodepen-

dencias.
d) La gestión de los servicios de oxigeno-

terapia domiciliaria.
e) La gestión del mantenimiento, la adecua-

ción y la mejora de los consultorios locales de
titularidad municipal.

f) La gestión de la atención primaria de sa-
lud.

g) La gestión de los servicios de atención a
la insuficiencia renal.

h) La gestión de la atención sociosanitaria.
i) La gestión de los servicios de transporte de

pacientes.
j) La gestión de las funciones siguientes en

materia de salud pública:
j.1) Vigilancia y control sanitarios de los ali-

mentos y las actividades de elaboración, trans-
formación, conservación, almacenaje, transporte
y ventas relacionadas.

j.2) Informes de protección de la salud en los
expedientes de autorización y de licencia am-
bientales.

j.3) Informes sanitarios en relación con las
instalaciones y las condiciones higienicosani-
tarias de los establecimientos de alojamiento
turístico y de las instalaciones destinadas a ac-
tividades de ocio con niños y jóvenes.

j.4) Informes sanitarios en materia del domi-
nio público hidráulico.

j.5) Ejecución de las actividades de vigilancia
de la calidad sanitaria de las aguas de consumo
público y emisión de los informes sanitarios pre-
ceptivos en cumplimiento de la reglamentación
técnico-sanitaria que regula el suministro y el
control de la calidad de las aguas de consumo
público.

j.6) Autorizaciones e informes sanitarios en
materia de policía sanitaria mortuoria.

j.7) Análisis y seguimiento de todas aquellas
actividades que se realizan en el ámbito terri-
torial de Era Val d’Aran que puedan tener in-
cidencia en la salud pública.

k) La gestión del 061 Val d’Aran (emergen-
cias médicas).

l) Servicios generales.
2.3 La prestación de los servicios de carácter

sanitario prevista en este artículo se regirá por
la normativa vigente aplicable en toda Catalu-
ña y, en especial, se ajustará a las disposiciones
contenidas en la Ley 15/1990, de 9 de julio, de
ordenación sanitaria de Cataluña, a la norma-
tiva complementaria que la desarrolla y al sis-
tema de información que establezca el Servicio
Catalán de la Salud.

Artículo 3
Se transfieren al Conselh Generau dera Val

d’Aran los medios necesarios para el desarro-
llo de las funciones, las actividades y los servi-
cios traspasados por este Decreto que se esta-
blecen a continuación:

a) La dotación económica anual de las trans-
ferencias objeto de este Decreto se fija en la canti-

dad total de 1.011.463.167 pesetas (6.079.016,07
euros), que la Generalidad abonará al Conselh
Generau dera Val d’Aran mediante pagos an-
ticipados al inicio de cada trimestre. Esta dota-
ción se actualizará para cada anualidad de acuer-
do con la evolución que se establezca en el IPC
en las sucesivas leyes presupuestarias de la Ge-
neralidad. No obstante, una vez cerrado cada
ejercicio y cuando el Instituto Nacional de Es-
tadística determine el IPC oficial, se procede-
rá a liquidar, si procede, la diferencia entre
ambas cantidades. En el anexo adjunto, aparta-
do número 1, se desglosa la distribución de los
medios financieros.

b) Los medios materiales que se detallan en
el anexo adjunto, apartado número 2.

c) Los medios personales que se detallan en
el anexo adjunto, apartado número 3.

Artículo 4
Cualquier modificación en la regulación de

las materias objeto de traspaso determinadas en
el artículo 2 de este Decreto que tenga incidencia
en el coste de su prestación será evaluada por
la comisión mixta prevista en el artículo 8, con
la finalidad de adecuar la dotación económica
prevista en el artículo 3.

Artículo 5
El Conselh Generau dera Val d’Aran se su-

broga en los contratos en vigor el 31 de ene-
ro de 2002 establecidos entre el Servicio Ca-
talán de la Salud y otras entidades en lo que
concierne a la prestación de los servicios tras-
pasados de conformidad con el artículo 2 de
este Decreto en el ámbito territorial de Era
Val d’A ran que se detallan en el anexo, apar-
tado número 4.

Artículo 6
El Conselh Generau dera Val d’Aran facili-

tará al Departamento de Sanidad y Seguridad
Social la información necesaria respecto al ejer-
cicio de las competencias traspasadas a fin de
que éste pueda desarrollar adecuadamente las
funciones que tiene encomendadas en la orga-
nización y la ordenación del sistema sanitario de
Cataluña, especialmente en el ámbito de la pla-
nificación sanitaria.

Artículo 7
E l Servicio Catalán de la Salud preverá en

la póliza de seguro la cobertura de las respon-
sabilidades civiles y patrimoniales que suscriba
la incorporación del Conselh Generau dera Val
d’Aran en lo que concierne a la prestación de
la actividad de contenido sanitario que se le
traspasa en los términos dispuestos por este De-
creto.

Artículo 8
Se crea una comisión mixta de seguimien-

to presidida por el director general de Rela-
ciones con el Parlamento y formada por tres
representantes del Departamento de Sanidad
y Seguridad Social y tres representantes del
Conselh Generau dera Val d’Aran con la fun-
ción de velar por el seguimiento de las dispo-
siciones de este Decreto y su cumplimiento
correcto.

El régimen de funcionamiento de esta Comi-
sión se determinará de mutuo acuerdo y tendrá
que ser convocada cuando alguna de las partes
lo solicite.

6 DISPOSICIONES DOGC 3544 – 2.1.2002



Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya      Núm. 3544 – 2.1.2002 7

D ISPOSICIÓN TRANSITORIA

Considerando que el cálculo de la dotación
económica, prevista en el artículo 3.a), y su des-
glose, recogido en el apartado 1 del anexo, re-
lativo a los medios financieros, se han estable-
cido para toda la anualidad, las cantidades que
constan en ellos se adecuarán, en lo que concier-
ne al ejercicio de 2002, al momento en el que se
produzca efectivamente el traspaso de compe-
tencias y se aplicará el criterio de proporciona-
lidad correspondiente.

D ISPOSICIÓN DEROGATORIA

Se deroga el Decreto 399/2000, de 27 de di-
ciembre, de transferencia de competencias de
la Generalidad de Cataluña al Conselh Generau
d’Aran en materia de sanidad.

D ISPOSICIONES FINALES

—1 Este Decreto entrará en vigor el 1 de fe-
brero de 2002.

—2 Se faculta al consejero de Sanidad y Se-
guridad Social para el desarrollo y la ejecución
de lo que dispone este Decreto.

Barcelona, 18 de diciembre de 2001

JORDI PUJOL

Presidente de la Generalidad de Cataluña

NÚRIA  DE GISPERT I CATALÀ

Consejera de Gobernación
y Relaciones Institucionales

EDUARD RIUS I PEY

Consejero de Sanidad y Seguridad Social

A NEXO

Apartado 1
Medios financieros

a) La dotación económica que se transfiere,
prevista para la totalidad del ejercicio de 2002,
se desglosa en los conceptos y las cantidades
siguientes:

Hospitalización de agudos: 607.900.000 ptas.
(3.653.552,58 euros).

Salud mental/drogodependencias: 10.963.000
ptas. (65.888,96 euros).

Oxigenoterapia domiciliaria: 4.513.000 ptas.
(27.123,68 euros).

Atención a la insuficiencia renal: 16.429.000
ptas. (98.740,28 euros).

Mejora de consultorios locales: 4.500.000 ptas.
(27.045,54 euros).

A tención primaria (personal): 111.290.000
ptas. (668.866,37 euros).

Atención primaria (material): 2.699.000 ptas.
(16.221,32 euros).

Atención primaria (productos intermedios):
20.521.000 ptas. (123.333,69 euros).

Salud pública: 12.648.167 ptas. (76.017,01
euros).

Transporte de pacientes: 120.000.000 de ptas.
(721.214,53 euros).

Gestión 061 Val d’Aran: 60.000.000 de ptas.
(360.607,26 euros).

Servicios generales: 40.000.000 de ptas.
(240.404,84 euros).

En relación con los servicios del Espitau dera
Val d’Aran, se realizará una auditoría indepen-
diente con el fin de certificar su situación eco-

nómica. En el caso de que esta auditoría pon-
ga de manifiesto la necesidad de modificar la
valoración que se fija en este apartado, se pro-
cederá de acuerdo con lo que establece el artí-
culo 4 de este Decreto.

b) Sin perjuicio de estas cantidades, que se
integrarán de acuerdo con lo que dispone el
artículo 3 de este Decreto, se fija una aportación
económica única por un importe de 144.000.000
de pesetas (865.457,43 euros), que el Conselh
Generau dera Val d’Aran destinará a la amplia-
ción del servicio de urgencias, el de consultas
externas y la reparación del tejado del Espitau
dera Val d’Aran.

Esta cantidad se abonará mediante los pagos
correspondientes durante los años 2002, 2003 y
2004 por un importe de 48.000.000 de pesetas
(288.485,81 euros) y, una vez satisfecha, dado su
objetivo y naturaleza, no generará ningún de-
recho a percibirla en ejercicios ulteriores.

Apartado 2
Medios materiales

Se adscriben al Conselh Generau dera Val
d’Aran, mientras tenga conferida la gestión de la
atención hospitalaria de agudos y la atención
primaria de la salud, el Espitau dera Val d’Aran,
inscrito en el Registro de centros y establecimien-
tos sanitarios de la Dirección General de Recur-
sos Sanitarios del Departamento de Sanidad y
Seguridad Social con el número H25002079, así
como el equipamiento con el cual está dotado
actualmente.

Apartado 3
Medios personales.

Se transfiere el personal que se detalla a con-
tinuación, cuya dotación económica se incluye
en las cantidades desglosadas por materias en
el apartado 1 de este anexo.

a) Personal funcionario del Departamento
de Sanidad y Seguridad Social:

Al personal funcionario que se transfiere por
este Decreto, la Administración de destino le
respetará el grupo del cuerpo y la escala de pro-
cedencia, los derechos económicos inherentes
al grado que tengan reconocido, los derechos
relativos a la función a desarrollar y los derechos
de carácter social. Igualmente, en lo que concier-
ne a la Administración de la Generalidad, que-
darán en la situación administrativa de servicios
en otras administraciones públicas y conservarán
la condición de funcionarios de la Generalidad,
pero sin reserva de plaza y destino, y se les apli-
cará el régimen estatutario vigente en la Admi-
nistración pública en la que presten servicios.

Relación de funcionarios adscritos a los servicios
traspasados:

Nombre y apellidos: Carles Pintós Vidal.
DNI: 41.095.041K.
Cuerpo: titular superior veterinario.

Nombre y apellidos: Carlos Borull Preixens
DNI: 40.864.867
Cuerpo: titular APD

Nombre y apellidos: Maria Carmen Pérez Soler
DNI: 40.833.483
Cuerpo: titular APD

 b) Personal estatutario del Instituto Catalán
de la Salud:

Al personal estatutario que se transfiere por
este Decreto, la Administración de destino les
respetará la categoría de origen, los derechos
económicos consolidados que les correspondan

de acuerdo con su estatuto, los derechos rela-
tivos a la función a desarrollar y los derechos de
carácter social. Igualmente, en lo que concier-
ne a la Administración de la Generalidad, que-
darán en la situación administrativa que les
corresponda de acuerdo con los estatutos que
les sean de aplicación, y se les aplicará el régi-
men estatutario vigente que les corresponda
según sus normas estatutarias.

Relación de personal estatutario adscrito a los
servicios traspasados:

Nombre y apellidos: Carlos Borull Preixens.
DNI: 40.864.867.
Cuerpo: médico familia de EAP/titular APD.

Nombre y apellidos: María Carmen Pérez Soler.
DNI: 40.833.483.
Cuerpo: ATS/D . enfermería de EAP/titular
APD.

Nombre y apellidos: María Inmaculada Riart
E ire.
DNI: 41.093.933.
Cuerpo: odontólogo estomatólogo de EAP.

Nombre y apellidos: María Inmaculada Caubet
Busquets.
DNI: 46.319.039.
Cuerpo: pediatra puericultor de EAP.

Nombre y apellidos: Agnès Gil Gil.
DNI: 12.231.471.
Cuerpo: médico familia de EAP.

Nombre y apellidos: María Amelia A lonso de
la Peña.
DNI: 10.585.407.
Cuerpo: ATS/D. enfermería de EAP (comisión
de servicios).

Nombre y apellidos: María Elena Teixidó Vallès.
DNI: 78.075.692.
Cuerpo: ATS/D. enfermería de EAP.

c) Personal interino del Departamento de
Sanidad y Seguridad Social y del Instituto Ca-
talán de la Salud:

Al personal interino que se transfiere por este
Decreto, la Administración de destino le man-
tendrá su nombramiento de carácter temporal
y su plaza quedará sujeta a los procedimientos
normales de provisión o selección de acuerdo
con la normativa vigente. Les será de aplicación
el régimen estatutario de los funcionarios en
aquello que sea compatible con su situación de
carácter temporal.

Relación de personal interino adscrito a los ser-
vicios traspasados:

Nombre y apellidos: Miquel A lmansa Artiga.
DNI: 41.094.870B.
Cuerpo: farmacéutico titular.

Nombre y apellidos: M. Eugènia Pala Ariño.
DNI: 41.094.014Y.
Cuerpo: farmacéutico titular.

Nombre y apellidos: M. Cruz Palacín Cambra.
DNI: 40.862.614.
Cuerpo: médico familia de EAP/titular APD.

Nombre y apellidos: Cèlia Sanclimens Alcaide.
DNI: 40.945.178.
Cuerpo: 178 ATS/D. en enfermería/titular APD.

Nombre y apellidos: Antonio Sanz Sanz.
DNI: 17.863.778.
Cuerpo: médico familia de EAP/titular APD.

Nombre y apellidos: Esther Tripiana Pons.
DNI: 37.736.268.
Cuerpo: ATS/D. en enfermería/titular APD.



Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya      Núm. 3544 – 2.1.20028

Nombre y apellidos: Pilar Babia Rios.
DNI: 78.069.793.
Cuerpo: auxiliar administrativa.

Nombre y apellidos: Rosa Noray Vidal.
DNI: 78.076.489.
Cuerpo: auxiliar administrativa.

Nombre y apellidos: Eva Cruzado Punter.
DNI: 18.429.781.
Cuerpo: médico familia de EAP.

Asimismo, tan pronto como este Decreto se
apruebe, el Departamento de Sanidad y Segu-
ridad Social enviará al Conselh Generau dera
Val d’Aran los expedientes personales del per-
sonal funcionario, estatutario e interino trans-
ferido y los certificados de haberes referidos a
las cantidades devengadas durante el 2001.

Apartado 4
Contratos en vigor

El Conselh Generau dera Val d’Aran se su-
broga en los derechos y obligaciones del Servicio
Catalán de la Salud derivados de los contratos
para la prestación de los servicios objeto del
traspaso regulado por este Decreto que se de-
tallan a continuación y que estén en vigor el 31
de enero de 2002:

Materia: atención especializada de salud mental.
Entidad: Gestión de Servicios Sanitarios.
Fecha de formalización: 22 de marzo de 1995.

Materia: consultas periféricas (salud mental).
Entidad: Servei de Medicina Infantil i Psicologia
Escolar, SL.
Fecha de formalización: 20 de febrero de 1995.

Materia: hemodiálisis ambulatoria.
Entidad: Sistemes Renals, SA.
Fecha de formalización: 30 de diciembre de 2000.

Materia: hemodiálisis ambulatoria.
Entidad: TEFNUT, SA.
Fecha de formalización: 21 de febrero de 1998.

Materia: atención a la insuficiencia renal.
Entidad: ICS. Hospital Universitario Arnau de
Vilanova.
Fecha de formalización: 4 de mayo de 1998.

Materia: oxigenoterapia domiciliaria y ventila-
ción mecánica a domicilio.
Entidad: Oxigen Salut, SA.
Fecha de formalización: 20 de mayo de 1998.

Materia: programas de especial interés (progra-
ma metadona).
Entidad: Gestión de Servicios Sanitarios (Hos-
pital Santa Maria de Lleida).
Fecha de formalización: 4 de mayo de 1998.

Materia: diálisis domiciliaria.
Entidad: Nephro Control, SA.
Fecha de formalización: 12 de setiembre de 1988.

(01.348.056)

DECRÈT
354/2001, de 18 de deseme, de transferéncia de
competéncies dera Generalitat de Catalunya ath
Conselh Generau dera Val d’A ran en matèria de
sanitat.

Era Lei 16/1990, de 13 de junhsèga, sus eth
regim especiau dera Val d’Aran establís en sòn
article 20.3 qu’era Generalitat de Catalunya a
de cedir ath Conselh Generau dera Val d’Aran
competéncies e servicis sus diuèrses matèries,
entre es quaus i a era relativa ara sanitat.

Eth Plen dera Comission de Govèrn Gene-
ralitat-Conselh Generau dera Val d’Aran, en
data 11 de deseme de 2001, a adoptat un acòrd
sus eth traspàs de competéncies en matèria de
sanitat, cossent damb eth procediment que pre-
vié eth Decrèt 275/1991, d’11 de deseme, peth
quau se despleguen era composicion, era orga-
nizacion e eth foncionament dera Comission
nomentada, modificat peth Decrèt 70/2000, de
8 de hereuèr. En madeish sentit e entà garantir
eth respècte ath principi de seguretat juridica,
a establit era conveniéncia d’integrar es com-
peténcies en matèria sanitària que sigueren
transferides mejançant eth Decrèt 399/2000, de
27 de deseme, en present acòrd de traspàs.

Aguest Acòrd de traspàs preten hèr possibla
ua gestion mès immediata des atribucions qu’a-
fècten dirèctament es interèssi peculiars deth
territòri aranés en ambit dera salut en tot con-
jugà’c damb eth modèl sanitari establit me-
jançant era Lei 15/1990, de 9 de junhsèga, d’or-
denacion sanitària de Catalunya, atau coma
damb eth Plan de Salut de Catalunya coma
esturment indicatiu e marc de referéncia entà
totes es actuacions publiques en matèria sa-
nitària.

A prepausa dera conselhèra de Governacion
e Relacions Institucionaus e deth conselhèr de
Sanitat e Seguretat Sociau, e cossent damb eth
Govèrn,

DECRÈT:

Article 1
S’apròve er acòrd de transferéncies dera Ad-

ministracion dera Generalitat ath Conselh Ge-
nerau dera Val d’Aran en matèria de sanitat,
adoptat peth Plen dera Comission de Govèrn
Generalitat-Conselh Generau d’Aran ena ses-
sion der 11 de deseme de 2001.

Article 2
2.1 Se traspassen ath Conselh Generau dera

Val d’Aran es foncions que se relacionen ara
seguida:

a) Era gestion des servicis e es prestacions
deth sistèma sanitari public ena Val d’A ran,
damb subjeccion ara relacion d’activitats qu’es-
tablís er apartat dusau d’aguest article.

b) Era gestion e execucion des actuacions e
es programes institucionaus en matèria de pro-
mocion e proteccion dera salut, prevencion dera
malautia, assisténcia sanitària e sociosanitària
e reabilitacion ena Val d’Aran.

c) Era gestion e administracion des centres,
es servicis e es establiments de proteccion dera
salut e d’atencion sanitària e sociosanitària de
natura publica ena Val d’Aran.

d) Er establiment, era gestion e era actua-
lizacion d’acòrds, convènis e concèrts entara
prestacion ena Val d’Aran des servicis sanitaris
transferits.

2.2 Es foncions relacionades en apartat
precedent includissen eth traspàs des següentes
activitats e servicis:

a) Era gestion dera atencion espitalària d’aguts.
b) Era gestion des servicis en salut mentau.
c) Era gestion des servicis de drogodepen-

déncies.
d) Era gestion des servicis d’oxigenoteràpia

domiciliària.
e) Era gestion deth manteniment, adequa-

cion e mielhora des consultòris locaus de titu-
laritat municipau.

f) Era gestion d’atencion primària de salut.
g) Era gestion des servicis d’atencion ara

insuficiéncia renau.
h) Era gestion dera atencion sociosanitària.
i) Era gestion des servicis de transpòrt de

pacients.
j) Era gestion des foncions següentes en ma-

tèria de salut publica:
j.1) Vigilància e contròtle sanitari des ali-

ments e es activitats d’elaboracion, transfo-
macion, conservacion, magasematge, transpòrt
e ventes relacionades.

j.2) Informes de proteccion dera salut enes
expedients d’autorizacion e de licéncia am-
bientaus.

j.3) Informes sanitaris en relacion damb es
installacions e es condicions igienicosanitàries
des establiments d’alotjament toristic e des
installacions adreçades a activitats de léser damb
mainatges e joeni.

j.4) Informes sanitaris en matèria deth do-
meni public idraulic.

j.5) Execucion des activitats de vigilància
dera qualitat sanitària des aigües de consum
public e emission des informes sanitaris pre-
ceptius en compliment dera reglamentacion
tecnicosanitària que regule eth subministrament
e eth contròtle dera qualitat des aigües de con-
sum public.

j.6) Autorizacions e informes sanitaris en
matèria de policia sanitària mortuòria.

j.7) Analisi e seguiment de totes aqueres
activitats que s’amien en ambit territoriau dera
Val d’Aran que poguen auer ua incidéncia ena
salut publica.

k) Era gestion deth 061 Val d’Aran (emer-
géncies medicaus).

l) Servicis generaus.
2.3 Era prestacion des servicis de caractèr

sanitari prevista en aguest article se regirà pera
normativa vigenta aplicabla ad aguesti en tota
Catalonha e, en especiau, s’ajustarà as dispo-
sicions contengudes ena Lei 15/1990, de 9 de
junhsèga, d’ordenacion sanitària de Catalonha,
ara normativa complementària que ja desvo-
lope, atau coma ath sistèma d’informacion qu’es-
tablisque eth Servici Catalan dera Salut.

Article 3
Se transferíissen ath Conselh Generau dera

Val d’Aran es mejans escadents entath desvo-
lopament des foncions, servicis e activitats tras-
passades per aguest Decrèt que s’establissen ara
seguida:

a) Era dotacion economica anuau des trans-
feréncies objècte d’aguest Decrèt se fixe ena quan-
titat totau de 1.011.463.167 pessetes (6.079.016,07
èuros), qu’era Generalitat abonarà ath Conselh
Generau dera Val d’Aran mejançant pagaments
auançats ath començament de cada trimesadèr.
Aguesta dotacion s’actualizarà entà cada anua-
litat cossent damb era evolucion que s’esta-
blisque en IPC enes successives leis pressupos-
tàries dera Generalitat. Totun açò, un viatge
barrat cada exercici e quan er Institut Nacionau
d’Estadistica determine er IPC oficiau, se pro-
cedirà a liquidar, s’escatz, era diferéncia entre
andues magnituds. En anèx adjunhut, apartat
numerò 1, se desglòsse era distribucion des
mejans financèrs.

b) Es mejans materiaus que se relacionen en
anèx adjunhut, apartat numerò 2.

c) Es mejans personaus que se relacionen en
anèx adjunhut, apartat numerò 3.



Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya      Núm. 3544 – 2.1.2002 9

Article 4
Quinsevolha modificacion ena regulacion des

matèries objècte de traspàs determinades en
article 2 d’aguest Decrèt qu’age incidéncia en
còst dera sua prestacion serà avalorada pera
comission mixta prevista en article 8 damb era
finalitat d’adequar era dotacion economica pre-
vista en article 3.

Article 5
E th Conselh Generau dera Val d’A ran se

subrògue enes contractes en vigor eth 31 de gèr
de 2002 establidi entre eth Servici Catalan dera
Salut e d’autes entitats en çò que hè ara pres-
tacion de servicis traspassats cossent damb er
article 2 d’aguest Decrèt en ambit territoriau
dera Val d’A ran que se relacionen en anèx,
apartat numerò 4.

Article 6
Eth Conselh Generau dera Val d’Aran faci-

litarà ath Departament de Sanitat e Seguretat
Sociau era informacion de besonh respècte der
exercici des competéncies traspassades entà
qu’aguest pogue desvolopar adequadament es
foncions qu’a encomanades ena organizacion e
ordenacion deth sistèma sanitari de Catalonha,
especiaument en ambit dera planificacion sa-
nitària.

Article 7
Eth Servici Catalan dera Salut preveirà ena

polissa d’assegurança tara cobertura des respon-
sabilitats civius e patrimoniaus que subscríuer
era incorporacion deth Conselh Generau dera
Val d’Aran en çò que hè ara prestacion dera
activitat de contengut sanitari que se li traspasse
enes tèrmes dispausats entad aguest Decrèt.

Article 8
Se cree ua comission mixta de seguiment

presidida peth director generau de Relacions
damb eth Parlament e formada per tres re-
presentants deth Departament de Sanitat e
Seguretat Sociau e tres representants deth
Conselh Generau dera Val d’Aran damb era
foncion de velhar peth seguiment des dispo-
sicions d’aguest Decrèt e eth sòn corrècte com-
pliment.

E th regim de foncionament d’aguesta Co-
mission se determinarà de mutu acòrd, pre-
veiguent qu’aurà d’èster convocada quan bèra
ua des parts ac sollicite.

D ISPOSICION TRANSITÒRIA

Pr’amor qu’eth calcul dera dotacion eco-
nomica, prevista en article 3.a), e eth sòn des-
glossament recuelhut en apartat 1 der anèx
relatiu as mejans financèrs, s’an establit entà
tota era anualtiat, es quantitats que i consten
s’adequaràn, en çò que hè ar exercici 2002, ath
moment en qué se produsisque efectivament
eth traspàs de competéncies en tot aplicà-i eth
corresponent critèri de proporcionalitat.

D ISPOSICION DEROGATÒRIA

Se derògue eth Decrèt 399/2000, de 27 de
deseme, de transferéncia de competéncies dera
Generalitat de Catalunya ath Conselh Generau
d’Aran en matèria de sanitat.

D ISPOSICIONS FINAUS

—1 Aguest Decrèt entrarà en vigor er 1 de
hereuèr de 2002.

—2 Se faculte ath conselhèr de Sanitat e Se-
guretat Sociau entath desplegament e era exe-
cucion de çò que dispause aguest Decrèt.

Barcelona, 18 de deseme de 2001

JORDI PUJOL

President dera Generalitat de Catalunya

NÚRIA  DE GISPERT I CATALÀ

Conselhèra de Governacion
e Relacions Institucionaus

EDUARD RIUS I PEY

Conselhèr de Sanitat e Seguretat Sociau

A NÈX

Apartat 1
Mejans financèrs

a) Era dotacion economica que se transferís,
prevista entara totalitat der exercici 2002, se des-
glòsse enes següenti concèptes e quantitats:

E spitalizacion d’aguts: 607.900.000 ptes.
(3.653.552, 58 èuros).

Salut mentau/drogodependéncies: 10.963.000
ptes. (65.888,96 èuros).

Oxigenoteràpia domiciliària: 4.513.000 ptes.
(27.123,68 èuros).

Atencion ara insuficiéncia renau: 16.429.000
ptes. (98.740,28 èuros).

Mielhora de consultòris locaus: 4.500.000 ptes.
(27.045,54 èuros).

Atencion primària (personau): 111.290.000
ptes. (668.866,37 èuros).

Atencion primària (materiau): 2.699.000 ptes.
(16.221,32 èuros).

A tencion primària (productes intermiegi):
20.521.000 ptes. (123.333,69 èuros).

Salut publica: 12.648.167 ptes. (76.017,01
èuros).

Transpòrt pacients: 120.000.000 de ptes.
(721.214,53 èuros).

Gestion 061 Val d’Aran: 60.000.000 de ptes.
(360.607,26 èuros).

Servicis Generaus: 40.000.000 de ptes.
(240.404,84 èuros).

En relacion as servicis der Espitau dera Val
d’A ran, se realizarà ua auditoria indepen-
denta entà certificar era sua situacion eco-
nomica. En cas de qu’aguesta auditoria me-
tesse de manifèst eth besonh de modificar era
valoracion que se fixe en aguest apartat, se
procedirà cossent damb çò qu’establís er ar-
ticle 4 d’aguest Decrèt.

b) Sense perjudici d’aguestes quantitats, que
s’integraràn cossent damb aquerò que dispau-
se er article 3 d’aguest Decrèt, se fixe ua apor-
tacion economica unica per un impòrt de
144.000.000 de pessetes (865.457,43 èuros)
qu’eth Conselh Generau dera Val d’Aran des-
tinarà ara ampliacion deth servici d’urgéncies,
eth de consultes extèrnes e era reparacion deth
tet der Espitau dera Val d’Aran.

Aguesta quantitat s’abonarà mejançant es
corresponents pagaments pendent es ans 2002,
2003 e 2004, per un impòrt de 48.000.000 de ptes.
(288.485,81 èuros) e un còp satisfèta, pr’amor
deth sòn objectiu e natura, non generarà cap de
dret a percebé-la en exercicis ulteriors.

Apartat 2
Mejans materiaus

S’adscriuen ath Conselh Generau dera Val
d’Aran, en tot age conferida era gestion dera
atencion espitalària d’aguts e era atencion primària
dera salut, er Espitau dera Val d’Aran, inscrit en
registre de centres e establiments sanitaris dera
Direccion Generau de Recorsi Sanitaris deth De-
partament de Sanitat e Seguretat Sociau damb eth
nombre H25002079, atau coma er equipament
damb eth quau ei dotat actuaument.

Apartat 3
Mejans personaus

Se transferís eth personau que se relacione ara
seguida, era dotacion economica deth quau s’in-
cludís enes quantitats desglossades per matèries
en apartat 1 d’aguest anèx.

a) Personau foncionari deth Departament de
Sanitat e Seguretat Sociau:

Ath personau foncionari que se transferís per
aguest Decrèt, era Administracion de desti-
nacion les respectarà eth grop deth còs e era
escala de procedéncia, es drets economics ine-
rents ath grad qu’agen reconeishut, es drets
relatius ara foncion a desvolopar, atau coma es
de caractèr sociau. Tanben, en çò que tòque ara
Administracion dera Generalitat, demoraràn
ena situacion administrativa de servicis en d’au-
tes administracions publiques, en tot conservar
era condicion de foncionaris dera Generalitat,
mès sense resèrva de plaça e destincion e se les
aplicarà eth regim estatutari vigent ena admi-
nistracion publica en qué prèsten servicis.

Relacion de foncionaris adscrits as servicis tras-
passats:

Nòm e cognòms: Carles Pintos Vidal.
DNI: 41.095.041K.
Còs: titular superior veterinari.

Nòm e cognòms: Carlos Borull Preixens.
DNI: 40.864.867.
Còs: titular APD.

Nòm e cognòms: Maria Carmen Pérez Soler.
DNI: 40.833.483.
Còs: titular APD.

b) Personau estatutari der Institut Catalan
dera Salut:

Ath personau estatutari que se transferís per
aguest Decrèt, era Administracion de destinacion
les respectarà era categoria d’origen, es drets eco-
nomics assolidats que les corresponguen cossent
damb eth sòn estatut, es drets relatius ara foncion
a desvolopar, atau coma es de caractèr sociau. Pa-
rionament, en çò que tanh ara Administracion
dera Generalitat, demoraràn ena situacion admi-
nistrativa que les correspone cossent damb es
estatuts que les siguen d’aplicacion e se les apli-
carà eth regim estatutari vigent que les corres-
pone segontes es sues normes estatutàries.

Relacion de personau estatutari adscrit as servicis
traspassats:

Nòm e cognòms: Carlos Borull Preixens.
DNI: 40.864.867.
Còs: metge família d’EAP/titular APD.

Nòm e cognòms: María Carmen Pérez Soler.
DNI: 40.833.483.
Còs: ATS/D. infermeria d’EAP/titular APD.

Nòm e cognòms: María Inmaculada Riart Eire.
DNI: 41.093.933.
Còs: odontòleg estomatòleg d’EAP.



Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya      Núm. 3544 – 2.1.200210

Nòm e cognòms: María Inmaculada Caubet
Busquets.
DNI: 46.319.039.
Còs: pediatre puericultor d’EAP.

Nòm e cognòms: Agnès Gil Gil.
DNI: 12.231.471.
Còs: metge família d’EAP.

Nòm e cognòms: María Amelia A lonso de la
Peña.
DNI: 10.585.407.
Còs: ATS/D. infermeria d’EAP (comissió de
serveis).

Nòm e cognòms: María Elena Teixidó Vallès.
DNI: 78.075.692.
Còs: ATS/D. infermeria d’EAP.

c) Personau interin deth Departament de
Sanitat e Seguretat Sociau e der Institut Cata-
lan dera Salut:

A th personau interin que se transferís per
aguest Decrèt, era Administracion de desti-
nacion li mantierà eth sòn nomentament de
caractèr temporau, demorant era sua plaça sub-
jècta as procediments normaus de provision o
seleccion cossent damb era normativa vigenta.
Li serà d’aplicacion eth regim estatutari des
foncionaris en aquerò que sigue compatible
damb era sua situacion de caractèr temporau.

Relacion de personau interin adscrit as servicis
traspassats:

Nòm e cognòms: Miquel A lmansa Artiga.
DNI: 41.094.870B.
Còs: farmacèutic titular.

Nòm e cognòms: M. Eugènia Pala Ariño.
DNI: 41.094.014Y.
Còs: farmacèutic titular.

Nòm e cognòms: M. Cruz Palacín Cambra.
DNI: 40.862.614.
Còs: metge família d’EAP/titular APD.

Nòm e cognòms: Cèlia Sanclimens Alcaide.
DNI: 40.945.178.
Còs: ATS/D. en infermeria/titular APD.

Nòm e cognòms: Antonio Sanz Sanz.
DNI: 17.863.778.
Còs: metge família d’EAP/titular APD.

Nòm e cognòms: Esther Tripiana Pons.
DNI: 37.736.268.
Còs: ATS/D. en infermeria/titular APD.

Nòm e cognòms: Pilar Badia Rios.
DNI: 78.069.793.
Còs: auxiliar administrativa.

Nòm e cognòms: Rosa Noray Vidal.
DNI: 78.076.489.
Còs: auxiliar administrativa.

Nòm e cognòms: Eva Cruzado Punter.
DNI: 18.429.781.
Còs: metge família d’EAP.

Tanben, tan lèu com aguest Decrèt s’apròve,
eth Departament de Sanitat e Seguretat Sociau
trameterà ath Conselh Generau dera Val d’A’an
es expedients personaus deth personau foncio-
nari, estatutari e interin transferit e es certificats
d’auers referits as quantitats meritades pendent
eth 2001.

Apartat 4
Contractes en vigor

Eth Conselh Generau dera Val d’A ran se

subrògue enes drets e obligacions deth Servici
Catalan dera Salut dimanants des contractes
entara prestacion des servicis objècte deth tras-
pàs regulat per aguest Decrèt que se relacionen
ara seguida e que siguen en vigor eth 31 de gèr
de 2002:

Matèria: atencion especializada de salut mentau.
Entitat: Gestion de Servicis Sanitaris.
Data formalizacion: 22 de març de 1995.

Matèria: consultes periferiques (salut mentau).
Entitat: Servei de Medicina Infantil i Psicologia
Escolar, SL.
Data formalizacion: 20 de hereuèr de 1995.

Matèria: emodialisi ambulatòria.
Entitat: Sistemes Renals, SA.
Data formalizacion: 30 de deseme de 2000.

Matèria: emodialisi ambulatòria.
Entitat: TEFNUT, SA.
Data formalizacion: 21 de hereuèr de 1998.

Matèria: atencion ara insuficiéncia renau.
Entitat: ICS. Espitau Universitari A rnau de
Vilanova.
Data formalizacion: 4 de mai de 1998.

Matèria: oxigenoteràpia domiciliària e ven-
tilacion mecanica a domicili.
Entitat: Oxigen Salud, SA.
Data formalizacion: 20 de mai de 1998.

Matèria: programes d’especiau interès (progra-
ma metadòna).
Entitat: Gestion de Servicis Sanitaris (Espitau
Santa Maria de Lleida).
Data formalizacion: 4 de mai de 1998.

Matèria: dialisi domiciliària.
Entitat: Nephro Control, SA.
Data formalizacion: 12 de seteme de 1988.

(01.348.056)

DECRETO
355/2001, de 24 de diciembre, por el que se rees-
tructuran parcialmente varios departamentos de
la A dministración de la Generalidad de Cataluña.

Las especiales características de las funciones
de coordinación e impulso de la acción exterior
de la Generalidad recomiendan su adscripción
al Departamento de la Presidencia y que sean
ejecutadas mediante una secretaría sectorial.

La planificación y ejecución de las políticas
de mejora y modernización de la Administra-
ción de la Generalidad aconseja que el propio
centro directivo coordine las diferentes políti-
cas sectoriales que inciden en esta materia, bá-
sicamente las relativas a función pública, orga-
nización y formación, y, por tanto, se considera
adecuada la adscripción de estas funciones al
Departamento de Gobernación y Relaciones
Institucionales. Se trata de optimizar recursos
y facilitar la aplicación de criterios en la ejecu-
ción de las políticas citadas, de acuerdo con los
principios de eficiencia, descentralización y
coordinación.

La evolución de la convergencia tecnológica
aconseja estructurar los recursos administrati-
vos que se dedican a mejorar la eficacia y eficien-
cia de sus aplicaciones y, en definitiva, atender
desde la Administración pública los retos y la
problemática que el sector de las telecomunica-
ciones y la sociedad de la información plantean,
por lo que se considera oportuno reforzar la

Secretaría para la Sociedad de la Información
del Departamento de Universidades, Investiga-
ción y Sociedad de la Información, a la que, junto
con las funciones iniciales para las que fue creada
—la promoción de los contenidos que permiten
las nuevas tecnologías y el uso de estos conte-
nidos en el seno de la sociedad catalana—, se
adjudica también el conjunto de las competen-
cias que la Generalidad puede ejercer en materia
de telecomunicaciones; paralelamente, también
es necesario adaptar a la nueva realidad las
funciones de la Dirección General de Radiodi-
fusión y Televisión del Departamento de la Pre-
sidencia, más específicamente orientada al
desarrollo y fortalecimiento de los medios de co-
municación audiovisuales en Cataluña.

En síntesis con esta realidad, el hecho de que
el Centro de Telecomunicaciones y Tecnologías
de la Información concentre bajo su dependen-
cia las unidades que ejercen funciones en el
ámbito de la informática y de las telecomunica-
ciones, hace conveniente la adscripción de este
Centro al Departamento de Universidades,
Investigación y Sociedad de la Información, el
cual, por la atribución de sus competencias, se
considera el Departamento idóneo para coor-
dinar las tareas del Centro.

Por último, se considera conveniente adscribir
orgánicamente al Departamento de la Presiden-
cia el Centro de Historia Contemporánea de Ca-
taluña, pues coordina actuaciones interdeparta-
mentales en la organización e impulso de actos
relacionados con los grandes acontecimientos his-
tóricos. Dicho Departamento refuerza su estruc-
tura con la creación del Gabinete Técnico, órga-
no de apoyo directo a la Secretaría General que
está presente en la mayoría de los departamentos.

Conforme a lo expuesto, visto lo que estable-
ce la Ley 13/1989, de 14 de diciembre, de orga-
nización, procedimiento y régimen jurídico de
la Administración de la Generalidad, a propues-
ta del primer consejero, la consejera de Gober-
nación y Relaciones Institucionales, el consejero
de Cultura y el consejero de Universidades,
Investigación y Sociedad de la Información, y
de acuerdo con el Gobierno,

DECRETO:

CAPÍTULO 1
Departamento de la Presidencia

Artículo 1
A cción exterior y Secretaría de Relaciones Ex-
teriores

1.1 El Departamento de la Presidencia asu-
me la función de apoyar al presidente de la Ge-
neralidad en relación con la proyección, el im-
pulso y la coordinación de la acción exterior de
la Generalidad, sin perjuicio de las relaciones
institucionales con los consulados, los centros
y las comunidades catalanas en el exterior, que
corresponden al Departamento de Gobernación
y Relaciones Institucionales.

1.2 Se crea la Secretaría de Relaciones Ex-
teriores, que se configura como secretaría sec-
torial con rango orgánico de secretaría general,
de acuerdo con lo que prevé el artículo 11.2 de
la Ley 13/1989, de 14 de diciembre, de organi-
zación, procedimiento y régimen jurídico de la
Administración de la Generalidad.

1.3 La Secretaría de Relaciones Exteriores
tiene atribuidas las siguientes funciones:

a) El ejercicio de las funciones inherentes a


